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UDHEZIM .
Nr 3G dae ©F 102045

PER
PROCEDUREN E PRANIMIT DHE TE REGJISTRIMIT Nt PROGRAMET E
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE DHE TE DYTE, TE OFRUARA NGA

INSTITUCIONET PRIVATE TE ARSIMIT Ti LARTE, SI DHE PER TRANSFERIMIN

E STUDIMEVE NE PROGRAMET E STUDIMIT T OFRUARA NGA KETO
INSTITUCIONE, PER VITIN AKADEMIK 2015 - 2016

N& mbéshtetje té nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Shqipérisé, t& pikés 5 t& nenit 33, pikés
1 t€ nenit 34, dhe t& nenit 35 t& ligjit nr. 9741, daté 21.05.2007, "Pér arsimin e larté né Republikén
e Shqipérisé", i ndryshuar,

UDHEZOJ:

KREU I
Dispozita té pérgjithshme

. Institucionet private t& arsimit t& lart¢ (IAL private) organizojné procesin e aplikimit dhe

regjistrimit t€ kandidatéve né programet e studimit t& ciklit t& paré dhe/ose té ciklit t& dyté pér
vitin akademik 2015-2016 konform kétij udhézimi. Rektori i institucionit privat t& arsimit té
lart€ organizon, drejton dhe monitoron procesin.

. IAL-t€ private, shpallin hapjen e procedurés sé pranimit t& kérkesave té kandidatéve qé

déshirojné t&€ vazhdojné programet e studimit t& ciklit t& paré dhe/ose t& ciklit t& dyté dhe
kriteret e pranimit té tyre.

. Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit n& programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t& ciklit t&

dyt¢ t& studimeve, si dhe transferimi i studimeve, pér vitin akademik 2015-2016, né&
institucionet private t& arsimit té& lartg, t& kryhet brenda datés 23 Tetor 2015 pér ciklin e paré
t€ studimeve dhe brenda datés 13 Néntor 2015 pér ciklin e dyté t& studimeve.

. Né momentin e aplikimit kandidati nénshkruan dokumentin e parashikuar né Shtojcén nr. 1 né

prezenc€ t€ punonjésit t& sekretarisé mésimore qé& pranon aplikimin, i cili kundérfirmos
dokumentin. Kjo deklaraté ruhet né dosjen personale t& studentit.

. IAL-t€ private i dérgojné Agjencisé Kombétare te Provimeve (AKP), brenda datés 6 Néntor

2015, listén e studentéve t& regjistruar dhe qé kané transferuar studimet né ciklin e par€, dhe
brenda datés 27 Néntor 2015, listén e studentéve té regjistruar dhe qé kané transferuar studimet
né ciklin e dyté, n€ formé shkresore dhe elektronike (hardcopy dhe né CD). AKP-ja, brenda
datés 7 Dhjetor 2015, dhe 28 Dhjetor 2015, respektivisht, u dérgon IAL-ve private listén




pérkatése me numrat e matrikullimit t& studentéve. IAL-té private ¢regjistrojné studentét e
papajisur me numér matrikullimi, i kthejné atyre shumén e paguar pér tarifén e shkollimit t&
paguar nga studenti, si dhe ia komunikojné ¢regjistrimin AKP-s€ brenda 10 ditéve nga marrja
e komunikimit zyrtar nga AKP-ja me listat me numrat e matrikullimit.

6. IAL-té private, deri né€ datén 28 Dhjetor 2015, dérgojné zyrtarisht né Ministriné e Arsimit dhe
Sportit t& dhénat mbi regjistrimet dhe transferimet e studentéve né programet e studimit t&
ciklit té paré, dhe brenda datés 15 Janar 2015 t& dhénat pér ciklin e dyté, né formatet e kérkuara
sipas Udhézimit nr. 9, daté¢ 25.02.2010 "Pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e té
dhénave statistikore".

7. IAL-té private regjistrojné kandidatét né Regjistrin Bazé né pérputhje me pércaktimet e ucdhrit
nr. 31, daté 16.09.2014 t& ministrit t&¢ Arsimit dhe Shkencés "Pér pajisjen e institucioneve t&
arsimit t€ lart€ publik e privat me regjistrat bazé t& studentéve”.

KREU II
Dokumentacioni

8. Pér regjistrim né IAL-t€ private aplikojné né ciklin e paré t& studimeve, né programe té
licencuara nga MAS, t€ gjithé kandidatét t& cilét pérmbushin njé& nga kriteret ¢ méposhtme:

a. kané pérfunduar shkollén e mesme dhe kané rezultuar kalues né provimet e detyruara
dhe ato me zgjedhje t&¢ Maturés Shtetérore, si dhe &shté pajisur me diplomén pérkatése
né Republikén e Shqipérisé. Kandidatét q¢ kané pérfunduar Maturén Shtetérore para
vitit 2011, nuk duhet t€ kené pérfunduar domosdoshmérisht provimet me zgjedhje;

b. kané pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2006 me rezultate kaluese dhe jané pajisur
me Déftesé Pjekurie;

c. kané pérfunduar me sukses arsimin e mesém jashté vendit dhe jané pajisur me diplomén
pérkatése, si dhe kané kryer njohjen dhe ekuivalentimin e diplomés né MAS.

9. Pér regjistrim né IAL-t€ private aplikojné né ciklin e dyté té studimeve, né programe té
licencuara nga MAS, t& gjithé kandidatét t& cilét pérveg pércaktimeve né pikén 8 té kétij
Udhé&zimi pérmbushin njé nga kriteret ¢ méposhtme:

a. kané pérfunduar né Republikén e Shqipérisé me sukses studimet dhe jané pajisur me
diplomén pérkatése, né€ njé program té ciklit t& paré “Bachelor” ose né njé program té
integruar t& studimeve té ciklit t& dyt&, i cili rezulton i akredituar né momentin e
diplomimit t& studentit;

b. jané diplomuar jasht& vendit né njé program studimi t& ciklit t& paré “Bachelor” ose né
nj€ program t& integruar t& studimeve t€ ciklit t€ dyt& dhe kané& kryer njésimin e diplomés
prané MAS.

10. Pér t€ realizuar aplikimin, kandidati q€ regjistrohet né ciklin e paré t&€ studimeve duhet té
parages€ dokumentacionin e méposhtém:
a. Kérkesén drejtuar IAL-s€ private pér programin e studimit, n€ t€ cilin do t& studiojé;
b. Diplomén e Maturés Shtetérore s€ bashku me certifikatén e notave ose kopje t& tyre té
njésuar me origjinalin, e konfirmuar nga njésia pérkatése arsimore vendore (DAR/ZA).




Kandidatét qé kané pérfunduar shkollén e mesme pérpara hyrjes né fuqi t& vendimit nr.
876, daté 3.11.2010 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 78,
daté 8.2.2006 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin e Maturés Shtetérore dhe pranimet
né shkollat e larta publike” , i ndryshuar, paragesin Déftesén e Pjekurisé (origjinal ose
né€ rast kopjeje t€ saj, t€ njésuar me origjinalin, t&€ konfirmuar nga njésia pérkatése
arsimore vendore DAR/ZA) né zbatim té€ Udhé&zimit té sipércituar.
Né rast se kandidatét kané pérfunduar shkollén e mesme pérpara hyrjes né fuqi té
Vendimit t&€ KM nr. 876, daté 3.11.2010 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 78, daté
8.2.2006 t&¢ Ké&shillit t& Ministrave “Pér krijimin e Maturés Shtetérore dhe pranimet né
shkollat e larta publike (t& ndryshuar)”, dhe kané dhéné me sukses (me rezultate kanuesc)
provimet me zgjedhje t& Maturés Shtetérore, paragesin edhe dokumentin pérkatés té
léshuar nga Agjencia Kombétare e Provimeve.
Né qofté se kandidatét nuk posedojné déftesé pjekurie t& shkollés sé¢ mesme, duhet t&
paragesin dublikaté t& déftesés s€ pjekurisg, t& l1&shuar nga drejtoria e shkollés sé mesme
ku ka pérfunduar shkollén dhe t&¢ konfirmuar nga njésia pérkatése arsimore vendore
(DAR/ZA), ose dokumentin e l&shuar nga Arkivi i Shtetit s& bashku me listén e notave.
Kandidatét qé kané kryer shkollén e mesme jashté vendit duhet t& dorézojné dokumentin
e njohjes t& 1éshuar nga MAS, t& shogéruar me kopje té njésuar me origjinalin né
Republikén e Shqipérisé, t€ pérkthyer né gjuhén shqipe, nése &shté 1éshuar né gjuhé t&
huaj, t¢ diplomés s&¢ Maturés Shtetérore sé bashku me certifikatén e notave, ose
diplomés/déftesés s€¢ shkollés s¢ mesme t& fituar né vendin pérkatés, sé bashku me
certifikatén e notave, t&€ legalizuar nga autoritetet drejtuese, vendoré apo gendrorg, té
vendit ku ka pérfunduar studimet, t&€ njohura né Republikén e Shqipérisé ose té njé
dokumenti t& l&shuar nga autoritetet arsimore kompetente mbi bazén e té cilit &shté kryer
njohja nga MAS;

c. Fotokopja e dokumentit t& identifikimit (karté identiteti ose pasaporté);

d. Dokumentin e plotésuar dhe firmosur t&€ parashikuar né Shtojcén nr. 1;

e. Dy fotografi personale.

11. Pér t& realizuar aplikimin, kandidati q& regjistrohet né ciklin e dyté t& studimeve duhet té
paragesé dokumentacionin ¢ méposhtém:

a. Dokumentacionin e parashikuar n€ pikén 10 t& kétij Udhézimi;

b. Diplomé, ose fotokopje t& saj t& njésuar me origjinalin, t& ciklit t& paré té studimeve té
pérfunduar n€ Republikén e Shqipérisé;

c. Vértetimin e njohjes né Republikén e Shqipérisé, t€ l&shuar nga MAS, té diplomés sé
ciklit t& paré t€ studimeve t&€ pérfunduar jashté vendit, t& shogéruar me kopje té diplomés
t€ njésuar me origjinalin, ose, n€ mungesé té saj, té€ njé dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén
e té cilit &shté kryer njésimi né Republikén e Shqipérisé, t& 1éshuar né vendin ku ka kryer
studimet, g€ i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e studimeve universitare né vendin
pérkatés.

12. Pérveg¢ dokumentacionit t€ parashikuar né két€ Udhézim, IAL-ja private mund t€ kérkojé
dokumente t& tjera shtes€, n€ pérputhje me aktet e brendshme t&€ IAL-s€ private.




13. Pérveg sa parashikohet mé sipér, t& gjithé kandidatét q& aplikojné pér t’u regjistruar né njé
program studimi q€ ofrohet n€ gjuhé t&€ huaj duhet t& t& rezultojné kalues né testimin e gjuhés
s€ huaj, té organizuar nga veté IAL-ja, n€ nivelin qé garanton pérvetésimin dhe ndjekjen e
studimeve né até gjuhé né programin pérkatés t& studimeve, ose t& dorézojné déshminé e
njohjes sé gjuhés s€ huaj t& testuar né njé nga testet e njohura ndérkombtarisht dhe té léshuar
nga njé institucion i autorizuar pér 1&shimin e saj né Republikén e Shqipérisé ose jashté saj,
sipas procedurave dhe pércaktimeve té veté IAL-s€ pritése. IAL private ka detyrim
verifikimin e dokumentit dhe institucionit qé e ka 1éshuar até. IAL mund t&é vendosé kritere t&
tjera shtes€ pér testin e gjuhés s€ huaj duke respektuar sa parashikohet né kété udhézim. Nga
ky rregull mund t& pérjashtohen kandidatét q& kané kryer njé cikél t& ploté studimi jashié
vendit n€ gjuhén e programit t& studimit ku kané aplikuar dhe e kané pérfunduar me sukses
até, ose studentét e huaj q€ kané gjuhé zyrtare n€ vendin e tyre gjuhén e huaj pérkatése.

14. Kandidatét me kombési shqiptare nga trojet jashté kufijve té vendit si, Kosové, Mal i Zi,
Magedoni, Preshevé, Bujanove, Medvegj€, i nénshtrohen t€ nj&jtave procedura dhe kritere si
dhe kandidatét shqiptaré brenda territorit t& vendit.

15. Shtetasit e huaj q€ aplikojné pér t'u regjistruar n€ njé institucion privat t& arsimit t& larté, pérveg
dokumentacionit t€ pércaktuar né pikén 10 dhe 11 t& kétij udhézimi, respektivisht pér aplikimet
né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve, duhet t& paragesin edhe:

a. Déshming e njohjes s¢ gjuhés shqipe, t& l&shuar nga Fakulteti i Histori-Filologjisé né
Universitetin e Tiranés (pér rastet kur regjistrohet né njé program studimi qé zhvillohet né
gjuhén shqipe). Nga ky rregull mund t& pérjashtohen studentét e huaj q& kané kryer njé
cikél t€ ploté studimi n€ gjuhén shqipe dhe e kané pérfunduar me sukses até;

b. Kandidati brenda tre muajve nga data e aplikimit duhet t& depozitojé prané IAL-sé private
kopje t€ njésuar me origjinalin t& lejeqéndrimit t& I&shuar nga Ministria e Punéve té
Brendshme. N¢ rast mosdorézimi, IAL-ja ¢regjistron kandidatin dhe ia komunikon até
Ministrisé s€¢ Punéve t€ Brendshme, Ministrisé€ s¢ Arsimit dhe Sportit, dhe AKP-s&. Kopja
e njésuar me origjinalin e lejeqéndrimit béhet pjesé e dosjes personale t& studentit.

16. Studenti, i cili ka pérfunduar studimet e ciklit t& paré€ n€ t&€ nj&jtén IAL private ku aplikon pér
t'u regjistruar n€ programet e studimit t€ ciklit t&€ dyt&, dorézon dokumentacionin e parashikuar
né két€ udhézim, me pérjashtim t&€ dokumentacionit qé veté IAL rezulton ta keté depozituar
mé paré€ pér regjistrimin e studentit n€ fjal€ n& ciklin paraardhés t€ studimeve, pér t& cilin nuk
&shté e domosdoshmé paragqitja e njé kopje t€ dyté.

KREU III
Transferimi i studimeve

17. Afatet pér aplikimin pér transferimin e studimeve jané po ato t& parashikuara pér aplikimin né
ciklet pérkatése té studimit t& parashikuara né€ pikén 3 t& kétij Udhézimi. IAL-t€ private nuk
mund t&€ pranojné aplikime pér transferime gjaté vitit akademik. Transferimi i studimeve do t&
kryhet n€ zbatim t& procedurave dhe afateve t€ parashikuara n€ kété udhézim.




18. Aplikojné pér transferimin e studimeve né zbatim t& kétij Udhézimi t& gjithé studentét t& cilét
kan& ndjekur studimet e tyre n& nj& IAL publike apo private né Republikén e Shqipérisé apo
jashtg saj:

a. Kandidatét q¢ kané ndjekur njé program studimi n& Republikén e Shqipérisé né njé IAL
publike ose q¢ kané ndjekur njé program studimi t& akredituar né njé IAL private, si dhe
kandidatét q¢ kané ndjekur njé program studimi jashté vendit, né njé institucion t& arsimit
t€ larté t€ akredituar né vendin e origjinés, si institucion dhe si program studimi.

19. Kandidati dorézon n& IAL-né private ku aplikon pér t’u transferuar dokumentacionin.<i mé
poshté: -

a. Dokumentacionin e parashikuar né pikén 10 dhe 11 t& kétij udhézimi, respektivisht pér
transferimet né ciklin e paré dhe né ciklin e dyté t& studimeve;

b. Planin e ploté t& programit t& studimit nga ku po transferohet;

c. Listén e notave dhe krediteve t& fituara pér ¢do 1éndé dhe detyrim t& shlyer, e cila do t&
shérbejé pér njohjen dhe ekuivalentimin e notave dhe krediteve t& léndéve t& shlyera mé
paré;

d. Dokumentin origjinal t& ¢regjistrimit nga IAL nga ku transferohet.

Dokumenti i gregjistrimit i 1éshuar nga IAL-t& brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé,
duhet t& pérmbajé t& dhénat e méposhtme:
i. Emri, Atésia, Mbiemri;
ii. Datélindja;
iii. Vendlindja;
iv. Shtetésia;
v. Numri i matrikullimit q& ka pasur né IAL-né nga ku transferohet;
vi. Emri i shkollés s€ mesme/IAL-s¢ s& kryer pérpara ndjekjes sé kétij programi
studimi;
vii. ID e Maturés Shtetérore/nr. Regj. t& vecanté;
viii. Numri personal i identitetit;
ix. Data e regjistrimit né programin e studimit t& ofruar nga IAL-ja;
X. Emértimi i programit t& studimit dhe Fakultetit pérkatés;
xi. Cikli dhe forma e studimit;
xii. Data e ndérprerjes sé studimeve.
Dokumenti i ¢regjistrimit mund t& depozitohet edhe né momentin e regjistrimit
pérfundimtar t&¢ studentit. Té dhénat qé pérmban ky dokument mund t& deklarohen né&
momentin e aplikimit nga veté studenti, dhe t& verifikohen mé pas né momentin e
regjistrimit nga IAL-ja.

20. Kandidati, i cili ka kryer studimet né njé institucion privat t& arsimit t& larté, t& cilit i &shté
hequr licenca, dhe kérkon t& vijojé studimet dhe njohé kreditet e pérfituara mé paré, dorézon
njé kérkes€ pér regjistrim né njé program studimi t& nj&jté apo t& ngjashém t& t& njg&jtit cikél e
tipologji, n& IAL-né private ku aplikon pér t’u regjistruar, t& shoqéruar me dokumentacionin si
mé poshté:
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a) Dokumentacionin e parashikuar né€ pikén 10 dhe 11 t& kétij udhézimi, respektivisht pér
regjistrimin né programe studimi t& ciklit t& paré€ dhe t€ ciklit t& dyté t& studimeve;

b) Listén e notave dhe krediteve té fituara pér ¢do 1éndé dhe detyrim té shlyer, e cila do t&
shérbejé pér njohjen dhe ekuivalentimin e notave dhe krediteve t& léndéve t& shlyera mé
par€;

¢) Numrin e matrikullimit g€ ka pasur né IAL-n€ nga ku transferohet.

21. Pér njohjen dhe ekuivalentimin e 1éndéve t& shlyera dhe t¢€ krediteve IAL-ja private ngre njé
komision t& posagém, i cili vendos bazuar né dokumentacionin dhe ecuring e studentit n# IAL-
né nga ku transferohet. Studenti nuk mund t& transferohet né njé vit t& caktuar nése nuk ka
shlyer 1éndét pérkatése dhe grumbulluar t€ paktén 50 % t€ krediteve (ECTS) té parashikuara
né vitet paraardhé&se t€ programit t& studimit t& [AL-s€ pritése. IAL-ja private mund t&
pércaktojé kritere t€ tjera shtesé té cilat pércaktohen né€ aktet e tyre t€ brendshme.

KREU IV
Kontrata dhe garancia financiare

22. IAL-ja private parashikon né& kontratén me studentin t€ gjitha detyrimet konform kuadrit ligjor
né fuqi si dhe parashikimet né rastet e mosakreditimit apo mbylljes s¢ programit t& studimit
pér shkak t& IAL-s€ private, pér mosplotésim t€ kritereve ligjore apo atyre t& parashikuara pér
sigurimin e cilésis€ etj. Kontrata nénshkruhet n€ dy kopje nga palét (studenti dhe personi i
autorizuar nga IAL-ja), n€ momentin e regjistrimit t& studentit né IAL-né& private dhe njé& kopje
e saj, i dorézohet studentit, ndérsa njé kopje tjetér origjinale béhet pjesé e dosjes sé studentit
qé ruhet né€ IAL. Pagesa pér tarifén e shkollimit kryhet nga studenti pérmes sistemit bankar né
llogaring zyrtare t&€ TAL-s€. N& asnjé¢ rast nuk pranohet arkétimi i tarifés s& shkollimit
drejtpérdrejt n€ arkén e TAL-sé private dhe i pashoqéruar me faturé tatimore.

23. Pér zbatimin e kétij Udh&zimi ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit t& Larté
dhe Shkencés, né Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Kombétare e Provimeve, si edhe

institucionet private t€ arsimit t& larté.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit n¢ "Fletoren zyrtare".




Shtojca nr. 1 Deklaraté

Uné i nénshkruari , lindur mé
emri atésia mbiemri

me kart€ identiteti/pasaporté nr.

Autorizoj institucionin e arsimit t& larté Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit
dhe Agjenciné Kombétare té Provimeve pér trajtimin e t& dhénave t&€ mia personale né kuadér t€ aplikimit
dhe regjistrimit pér vazhdimin e studimeve universitare né Institucionin e sipércituar, si dhe publikimin
eventual t& tyre. s
Autorizoj, gjithashtu Ministriné e Arsimit dhe Sportit dhe Agjenciné Kombétare t&€ Provimeve pér kryerjen
e té gjitha verifikimeve dhe marrjen e t& gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam
aplikuar pér t’u regjistruar, periudhén e studimeve t& kryera mé paré, dhe ¢do lloj verifikimi tjetér q& lidhet
me sa mé sipér.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pér t’u regjistruar né asnjé institucion tjetér t& arsimit t&€ larté, pér vitin
akademik 2015-2016.

Deklaroj se nuk po ndjek njékohésisht ndonjé program tjetér studimi né institucione té tjera t€ arsimit t&
larté, brenda ose jashté vendit, dhe se nuk do t& ndjek njékohé&sisht njé program tjetér studimi, deri né
pérfundimin e programit t&€ studimit ku po aplikoj.

Deklaroj se me &shté béré i njohur nga IAL-ja private statusi i licencimit/akreditimit t& programit pérkatés
té studimit, né i cili rezulton

o i licencuar o i akredituar

si dhe i licencimit/akreditimit t& IAL-s€ ku po aplikoj, i cili rezulton

o i licencuar O i akredituar

Jam i vetédijshém se né rast mosakreditimi t& programit t& studimit, IAL-ja nuk mund t& pajisé me diplomé
t& vlefshme studentin, si dhe né rast mbyllje t& programit t& studimit pérkatés apo t€ IAL-s€ nga autoritetet
kompetente, mund t& mos njihen periudhat e studimit t& kryera prané késaj IAL-je.

Deklaroj se jam njohur né momentin e aplikimit me kontratén q& po lidh me IAL-né ku aplikoj dhe ¢ kam
nénshkruar até.

Deklaroj vértetésing e t& dhénave dhe dokumenteve t& paragitur. Jam i vetédijshém se, né rast deklarimi t&
t& dhénave té pavérteta apo té paraqgitjes s¢ dokumenteve t¢ falsifikuara apo me t& dhéna jo t& vérteta, jam
subjekt i masave té parashikuara né Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore n€ fuqi. N& rast
dyshimi pér vértetésiné e informacionit t& deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia
Kombétare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedurén e kontrollit t& tyre duke ia pércjellé kéto t& dhéna
eventualisht edhe organeve kompetente.

Emér Atési Mbiemér i kandidatit Emér Mbiemér i punonjésit t&€ sekretaris€ mésimore
Firma Firma

Vendi: Data:




